GOVERNO DO DISTRITOFEDERAL ecretaria Legislativa

MENSAGEM

N' 3\A /20i9-GAG Brasília, (&b de novembro de 2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa,

Dirijo-me a Vossa Excelência e aos demais Deputados Distritais para submeter
â apreciação dessa Casa o anexo Projeto de Lei qz/e ",4óne a'éc#âo suPême/7áar .j Z.e/
)rçamentária Anual do Distrito Federal no valor de R$ 4.700. ooo,oo".

A justificação para a apreciação do Projeto ora proposto encontra-se na
Exposição de Motivos do Senhor Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal.

' Dado que a matéria necessita de apreciação com relativa brevidade, solicito,

i:l com base no art. 73 da Lei Orgânica do Distrito Federal, que a presente Proposição seja
q apreciadaem regimedeurgência. ' '

$

Atenciosamente,

ã

A Sua Excelência o Senhor
Deputado RAFAELPRUDENTE
Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal
NESTA

GOVERNO DO DISI
PI 197 /2019

PROMETO DE LEI N )E 2019
(Autoria: Poder Executivo)

Abre crédito suplementar à Lei
Orçamentária Anual do Distrito Federal
no valorde R$ 4.700.000,00.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta

Art. lo Fica aberto, nos termos dos art. 56 e 61 da Lei n' 6.216, de 17 de
agosto de 2018, ao Orçamento Anual do Distrito Federal, para o exercício financeiro de
2019 (Lei no 6.254, de 09 de.janeiro de 2019), crédito suplementar ao Orçamento de
Investimento da CEB GERAÇÃO S/A, no valor de R$ 4.700.000,00 para atender às
programações orçamentárias indicadas no Anexo ll.

Art. 2o O crédito suplementar de que trata o art. lo será financiado pelo
excesso de arrecadação proveniente de recursos de alienação de bens imóveis no valor
de R$ 4.700.000,00 nos termos do art. 43, $ 1o, 11, da Lei Federal no 4.320, de 17 de
março de 1964.

Art. 3o Em função do disposto no artigo 2o, a receita da CEB GERAÇÃO s/A
fica acrescida ao Orçamento de Investimento na forma do Anexo l.

Ait. 4o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Eg<<ngn0H 3

r'""\
=

3g.ã

0000

Z0
<g

<EM

0E
-

ZE<Mm8n

Q0

02âgEDggãn09Q

NEC

NQ
.

CE

Q
.

ã
$'"

':'t.$...
a)>0gem80NdG0q

0<8b8Q
.

>0gCm0N«C<

0>0BE0m'a8NC0<Q0

'c
>0gEm'a0NNC<0000

F
oÜ

9
\'y

<0<ã0m

QZq,<0XZ<

P
rotgco/o

.N
'

('q
--ii

Leqê/atfvo
0XZ<

M

0$hZE.]D

JgQegdHQ0
<iQH!<50ãQ<EeaHQ0<gãQ0E

'88ygnà88E

0<<EEQÊQ<ElQ0<6ZEQ0E

0>dêbdb-gPQ0$t-Q
<«<

1-d8

88E=

QgZD0Qá03E
<Eg

dE:088<Q-]qEbDãÊE

<

dÊ

9

ig'8

Eg8

a.!

.ggê H

0b4Ebn>Z00XE
<

HZEJ3

08gQm0 <
ê<E

n.P

<

0a.

a.

Z,<0XZ
<

g
8.J

Ê3B
S

gtor
f)rotocolo

.E
é:

Legislativo

0XZ
<

0bQd0

ã'E

gg
F

olha

:{
::l#L:

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Exposição de Motivos SEl-GDF n.e 66/2019 - SEEC/GAB Brasílía-DF, ]O de outubro de 20].9

Excelentíssimo Senhor Governador,

Submeto à apreciação de Vossa Excelência minuta de prometo de lei que abre crédito

suplementar à Lei Orçamentáría Anual ao Orçamento de Investimento da CEB GERAÇÃO S/A, para o
exercício financeiro de 2019 ILei ng 6.254, de 09 de janeiro de 20i91, no valor de R$ 4.700.000,00 jquatro
milhões e setecentos mí] reais], nos termos dos art. 56 e 6]. da Lei n9 6.216, de 17 de agosto de 20].8.

O crédito suplementar será financiado pelo excesso de arrecadação de recursos proveniente de

alienação de bens imóveis no valor de R$ 4.700.000,00 (quatro milhões e setecentos mil reais) nos
termos do art. 43, $1', 11, da Lei n' 4.320, de 17 de março de 1964.

Vale destacar que a solicitação para abertura do referido crédito consta do processo SEI 00311-

00000036/2019-15, e tem respaldo na Resolução de Diretoria da CEB GERAÇÃO S/A n9 16, de].8 de junho
de 2019

Ademais, o encaminhamento do crédito suplementar da presente proposta, por meio de prometo

de lei, justifica-se pelo limite especificado pelo art. 5e, 1, da Leí 6.254 de 09 de janeiro de 2019.

Tendo em vista a relevância da matéria, solicitamos requerer a tramitação da proposta em
caráter de urgência, na forma do art. 73, da Lei Orgânica do Distrito federal.

Respeitosamente, Setor Protocolo Legislativo
-Bé:.
Folha N'.É2.5...#e

ANDRE CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA

Secretário de Estado de Economia do Distrito federal

Documento assinado eletronlcamente por ANDRE CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA

Matr.0032343-8, Secretário(a) de Estado de Economia do Distrito Federal, em ll/l0/2019, às
12:51, conforme art. 6g do Decreto n' 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal ng 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

http ://sei.df. gov. b r/sei/cont rolado r.externo. ph p ?
acao=doc u mento.con fe ri r&id.o rga o.acesso.externo=0
veriflcador= 29716238 código CRC= 9COICC38.

Brasília - Património Cultural da Humanidade

Praça do Buríti - Anexo do Palácio do Buril 109andar-Sala 1001 Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

3313-8104

00040-00026731/2019-S4 Doc. SEI/GDF 29716238

Criado por morena.sonsa, versão l por morena.cousa em lO/l0/2019 18:04:43

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Díretoría de Consolidação de Créditos Orçamentários

Projeto de Lei SEl-GDF SEEC/SPLAN/SUOP/CPOR/DICOR

NOTATÉCNICA

ASSUNTO: Abertura de crédito suplementar no Orçamento de Investimento da CEB GERAÇÃO S/A, no valor
de R$ 4.700.000,00 (quatro milhões e setecentos mil reais).

Trata-se de solicitação da CEB GERAÇÃO S/A de crédito suplementar no valor de R$ 4.700.000,00
jquatro milhões e setecentos mil reais) ao Orçamento de Investimento.

A solicitação pela Unidade Orçamentária consta do processo SEI 00311-00000036/2019-15, com
respa[do da Reso[ução de Diretoria CEB GERAÇÃO S/A nQ 16, de 18 de junho de 20].9.

O crédito suplementar será financiado pelo excesso de arrecadação de recursos proveniente de
alienação de bens imóveis no valor de R$ 4.700.000,00(quatro milhões e setecentos mil reais) nos termos do
art. 43, $1-', 11, da Lei n' 4.320, de 17 de março de 1964.

Os recursos serão destinados ao atendimento de despesas nos programas de trabalho: Modernização
de Sistema de Informação (R$ 100.000,00) e Modernização dos Sistemas Elétricos, Mecânicos e Obras nas
Unidades Geradoras(R$ 4.600.000,00).

A abertura do crédito foi autorizada pelo Despacho da Secretaria Adjunta de Orçamento
Documento n9 26824995, constante no mencionado processo SEI 00311-00000036/2019-15.

A Diretoria de Consolidação Orçamentária/CPOR/SUOP/SAORC/SEEC elaborou projeto de leí de
crédito orçamentário, em anexo, acompanhada de:

' Exposição de Motivos da Secretaria de Economia;

. Minuta do Texto e dos Anexos;

. Minuta da Mensagem do Governador à Câmara Legislativa do DF.

Pela análise dos autos, o crédito suplementar presente nesse Projeto de Lei, embora tenha o
condão de criação, expansão ou aperfeiçoamento de ação governamental que acarrete aumento de despesa,
não írá interferir nas despesas previamente fixadas na LOA, pois será financiado pelo excesso de arrecadação
proveniente de alienação de bens imóveis.

O encaminhamento da proposta por meio de projeto de lei justifica-se em razão da limite
especificado pelo art. 5e, 1, da Lei 6.254 de 09 de janeiro de 2019.

Dessa forma, o Poder Executivo submete ao Poder Legislativo o presente Prometo de Lei, na forma
do nos ternos dos alt. 56 e 61 da Lei n' 6.216, de 17 de agosto de 201 8.

[)t)cumento assinado e]etronicamente por THIAGO ROGER]O CONDE - Matr.0187361-X,
Subsecretário(a) de Orçamento Público, em 26/09/2019, às 16:47, conforme art. 69 do Decreto

n' 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal ng 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SABRINA GABETO SOARES - Matr.0187347-4,
Coordenador(a) de Programação Orçamentária, em 27/09/2019, às 15:23, conforme art. 6Q do

Decreto n' 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal ng
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

http://sei.d f.gov. b r/sei/cont rolado r.externo.php?
acao=documento.conferir&íd.orgao.acesso.externo=0
veríficador= 28790974 código CRC= 8261A645.

Brasília - Património Cultural da Humanidade

Praça do Buriti - Anexo do Palácio do Buriti, IOg andar - Sala 1006 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

(61) 3414-6268

00040-00026731/2019-54 Doc. SEI/GDF 28790974

Criado por rafael.amaral, versão 14 por rafael.amaral em 24/09/2019 14:46:33

,.''""-.

\
l r Unidade responsável: Secretaria Legislativa

CÂMARA
LEGISLATIVA

J CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Assunto: Distribuição do Projeto de Lei ne 797/19 que "Abre crédito
suplementar à Lei Orçamentária Anual do Distrito Federal no valor de R$

4.700.000,00"

Autoria: Poder Executivo

Ao SPL para índexações, em seguida ao SACP, para conhecimento e

providências protocolares, informando que a matéria tramitará em Regime

de Urgência (art. 73, LODF), em análise de mérito e admissibilidade na
CEOF (RICL, art. 64, 11, "b").

Em 27/11/19

MARFéLO FREDERICO M BASTOS
Matrícula 13.821

Assessor Especial